
598 Sbírka zákonů a nařízení, č. I73»

(2) Maďarská Národní banka bude maďar
ským dlužníkům přidělovat! ku platům do 
Protektorátu Čechy a Morava koruny ze „spe
ciálního účtu“. Za podklad přepočtu bude slou- 
žiti poslední Maďarskou Národní bankou sta
novený úřední záznam „zboží" koruny, s při
rážkou platnou pro příděly korun. Maďarská 
Národní banka bude zasílati Národní bance 
pro Čechy a Moravu v Praze poukazy k vý
platě ze „speciálního účtu“ a uvede maďar
ského dlužníka, zdejšího věřitele, důvod plat
by, jakož i částku korun, která má býti vy
placena. Podle tohoto oznámení provede Ná
rodní banka pro Čechy a Moravu v Praze vý
platu ze „speciálního účtu“. Při výplatách 
z tohoto účtu bude se vybírati řežij ní popla
tek ve výši 2°/oo. 1

ČI. 8.

- Pro platy prostřednictvím „speciálního 
účtu" platí obecné devisové předpisy platné 
v Protektorátu Čechy a Morava a v Maďar
sku.

či. 9.

Dlužníci y Protektorátu Čechy a Morava a 
dlužníci v Maďarsku osvobozují se že svých 
závazků až okamžikem, kdy uhrazovaná část
ka jest jejich věřiteli vyplacena.

ČI. 10.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Pra
ze a Maďarská Národní banka mohou se do- 
hodnouti i o jiném způsobu převodu platů 
v čl. 5 vyjmenovaných.

C.

čl. 11.

Tímto opatřením zrušuje se opatření Ná
rodní banky ze dne 11. ledna 1988, uveřejněné 
vyhláškou ministra financí ze dne 17. ledna 
1988, č. 12 Sb. z. a n.

V Praze dne 11. července 1939.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze

Guvernér:

Dr. Dvořák v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Bartoš v. r. Dr. Peroutka v. r.

Vyhláška ministra financí (9) 
ze dne 20. července 1939, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o úpravě plateb
ního styku ze vzájemného obchodu se zbožím 
mezi Protektorátem Čechy a Morava a Por

tugalskem.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji opatření Národní 
banky pro Čechy a Moravu v Praze ze dne
13. července 1939.

Dr. Kalfus v. r.

173.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o úpravě platebního styku ze vzájemného ob
chodu se zbožím mezi Protektorátem Čechy 

a Morava a Portugalskem.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Pra
ze, provádějíc úmluvu mezi vládou Německé 
říše, a vládou Portugalska ze dne 30. června 
1939, stanoví podle § 17 devisového řádu:

čl. 1.
Veškeré platy za dovoz portugalského zboží 

do Protektorátu Čechy a Morava a za vývoz 
zboží z Protektorátu Čechy a Morava do Por
tugalska, jakož i platy za vedlejší výlohy s do
vozem nebo vývozem spojené, konají se podle 
tohoto opatření.

Čl. 2
(L) Portugalské zboží, které bude dovezeno 

do Protektorátu Čechy a Morava po 15. čer
venci 1939, jakož i zboží Protektorátu Čechy 
a Morava vyvezené po uvedeném dni, bude 
placeno prostřednictvím „zvláštního účtu" 
Banco de Portugal, Lisboa, u Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze.

(2) Portugalským zbožím se rozumí zboží, 
které bylo vyrobeno v Portugalsku nebo na 
připojených ostrovech (Azory a Madeira), 
nebo tam bylo zpracováno nebo opracováno. 
Portugalským zbožím ve smyslu tohoto opat
ření je též zboží vyrobené, zpracované nebo 
opracované y portugalských koloniích, pokud



Sbírka zákonů a nařízeni, č. 173. 599

dovozce z Protektorátu Čechy a Morava platí 
jeho hodnotu osobě nebo firmě mající by
dliště, pokud se týče sídlo, v Portugalsku nebo 
na připojených ostrovech.

(3) Zbožím původu z Protektorátu Čechy a 
Morava rozumí se zboží, které bylo vyrobeno, 
zpracováno nebo opracováno na území Protek
torátu Čechy a Morava. Vývoz tohoto zboží do 
portugalských kolonií bude placen podle to
hoto opatření jen tehdy, má-li osoba nebo 
firma plat konající bydliště, pokud se týče 
sídlo, v Portugalsku nebo na připojených 
ostrovech.

ČI. 3.
„Zvláštní účet“ Banco de Portugal, Lis- 

boa, u Národní banky pro Čechy a Moravu 
v Praze jest veden v korunách a jest bez
úročný. Při platech závazků znějících na ji
nou měnu než koruny přepočítává se závazek 
na koruny podle posledního středního kursu 
dotčené měny na pražské burse.

ČI. 4.
Složením hodnoty závazku v korunách na 

účet Banco de Portugal, Lisboa, u Národní 
banky pro Čechy a Moravu v Praze podle to
hoto opatření osvobozuje se dlužník v Protek
torátu Čechy a Morava ze svého závazku.

ČI. 5.
Vedlejší výlohy, které vznikají při dovozu 

nebo vývozu zboží, jehož se toto opatření 
týká, zvláště clo, železniční dopravné, výlohy 
dopravní a spediční, jakož i hospodářsky odů
vodněné. provise, mohou býti placeny podle 
tohoto opatření. Totéž platí i o námořním do
pravném a přístavních výlohách, pokud se

doprava děje na portugalských lodích. Pokud 
osoba nebo firma s bydlištěm, pokud se týče 
se sídlem, v Portugalsku nebo na připojených 
ostrovech zaplatí za osobu nebo firmu v Pro
tektorátu Čechy a Morava pojistné za do
pravu nebo námořní dopravné, mohou tyto 
částky býti zaplaceny podle tohoto opatření. 
Totéž platí i v opačném případě, zaplatí-li 
osoba nebo firma v Protektorátu Čechy a Mo
rava tyto částky za osobu nebo firmu, mající 
bydliště, pokud se týče sídlo v Portugalsku 
nebo na připojených ostrovech. Platiti jiné 
námořní dopravné nebo pojistné podle tohoto 
opatření není dovoleno.

ČI. 6.

Při vplatech na „zvláštní účet" Banco de 
Portugal, Lisboa, u Národní banky pro Čechy 
a Moravu v Praze, jakož i při výplatách z to
hoto účtu bude Národní banka pro Čechy a 
Moravu v Praze vybírati resp. srážeti mani
pulační poplatek ve výši 3%0.

čl. 7.

Toto opatření nabývá účinnosti dne 15. čer
vence 1939.

V Praze dne 13. července 1939.

Národní banka pro Čechy 
aMoravuvPraze 

Guvernér:
Dr. Dvořák v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Bartoš v. r. Dr. Peroutka v. r.

Státní tiskárna v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


